

Số: 10 /KH-BKT-XH

Lục Ngạn, ngày 21 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giám sát việc sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2019-2020 trên địa bàn huyện

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-HĐND, ngày 16/7/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2021; Thực hiện Quyết định số /QĐ-BKT-XH, ngày /9/2021 của Ban Kinh tế - xã hội; Hội đồng nhân dân huyện về việc Thành lập đoàn giám sát việc sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2019-2020 trên địa bàn huyện như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Nhằm đánh giá tình hình việc quản lý, sử dụng ngân sách và các khoản huy động đóng góp của học sinh đối với các trường: mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện; qua đó đề xuất và kiến nghị cấp có thẩm quyền các biện pháp chấn chỉnh tồn tại, hạn chế trong việc quản lý, sử dụng ngân sách và các khoản thu của các cơ sở giáo dục.

Đề xuất và kiến nghị với cấp có thẩm quyền các biện pháp khắc phục tồn tại, khó khăn trong việc quản lý tài chính đối với các trường học.

2. Yêu cầu.

Đối với các trường học được giám sát chấp hành nghiêm túc kế hoạch này, các yêu cầu khác của đoàn giám sát theo quy định của pháp luật; xây dựng báo cáo, chuẩn bị các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, bố trí cán bộ, điều kiện làm việc để đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát: Các trường: THCS Trần Hưng Đạo, Phượng Sơn, Tân Mộc, Hồng Giang, Tân Sơn; Tiểu học thị trấn Chũ, xã: Nam Dương, Kiên Lao, Giáp Sơn, Phong Vân; Mầm non thị trấn Chũ, xã: Biền Động, Trù Hựu, Thanh Hải số 1, Tân Quang.

2. Phương pháp giám sát:

Đoàn giám sát tổ chức khảo sát thực tế các nội dung liên quan đến công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục và các khoản thu của các cơ sở giáo dục.

Tổ chức giám sát trực tiếp tại các đơn vị chịu sự giám sát, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện (theo đề cương gửi kèm).

Giám sát trực tiếp một số tài liệu, hồ sơ liên quan.

3. Nội dung giám sát:

Giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2019-2020 các khoản huy động đóng góp của học sinh năm học 2019-2020.

4. Thời gian giám sát: Từ ngày 11-20/10/2021 (Lịch cụ thể đoàn giám sát thông báo bằng văn bản sau).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung giám sát theo kế hoạch; các thành viên đoàn giám sát theo Quyết định số QĐ-BKT-XH, ngày /9/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Đoàn giám sát mời đại diện Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo Văn phòng HĐND, UBND, tham gia đoàn giám sát.

3. Hiệu trưởng các trường học căn cứ nội dung giám sát nêu trên xây dựng báo cáo bằng văn bản theo đề cương hướng dẫn của Đoàn giám sát; gửi Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện trước ngày 11/10/2021 cho đoàn giám sát theo địa chỉ: bankinhtelucngan@gmail.com. (các thông tin liên hệ trực tiếp: Nguyễn Văn Bảo số điện thoại 0985 286 599).

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2019 – 2020 và các khoản huy động đóng góp của học sinh năm học 2019-2020 trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện Đoàn giám sát có thể điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (B/c);
- Lưu: Ban KT-XH.

Bản điện tử:

- Các thành viên Ban KT-XH;
- Ban Pháp chế HĐND huyện, Thanh tra huyện;
- Các trường: THCS Trần Hưng Đạo, Phương Sơn, Tân Mộc, Hồng Giang, Tân Sơn; Tiểu học thị trấn Chũ, xã: Nam Dương, Kiên Lao, Giáp Sơn, Phong Vân; Mầm non thị trấn Chũ, xã: Biên Động, Trù Hựu, Thanh Hải số 1, Tân Quang.
- CVP, CVTH.

TM. BAN KINH TẾ- XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Chu Văn Trọng